EMENTA:  MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS
PELO  ANIVERSÁRIO  DE  31  ANOS  DA  CEEEF
EGYDIO PEDRESCHI .

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

Através do Sr. Egydio Pedreschi, o patrono da escola, nascido em Ribeirão Preto,
pai  de  4  filhos  e,  dentre  eles,  Olivia,  nascida  em  1955  com  diagnóstico  de
deficiência intelectual, foi motivado pela luta e busca de uma educação digna para
esta  clientela,  juntou-se  a  outros  pais  e  profissionais  para  transformar  esta
realidade,  sendo o precursor do atendimento da educação especial  em Ribeirão
Preto e região, e posteriormente com a criação das várias APAES.

Então, em 25 de agosto de 1991, foi inaugurado o Centro de Educação Especial
“Egydio Pedreschi”, em plena semana estadual de prevenção das deficiências, com
toda  estrutura  física  e  funcional,  atendendo  aos  mais  exigentes  e  criteriosos
padrões da época.

A partir das alterações na Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional em 1996,
novos  referenciais  foram  assumidos  e  uma  parcela  dos  alunos  que  na  escola
estavam,  começaram  a  frequentar  a  Rede  Regular  de  Ensino,  dando  início  à
construção do paradigma inclusivo no município de Ribeirão Preto.

O objetivo da escola não mudou, proporcionando nestes 31 anos o grande princípio
da educação inclusiva promovendo a igualdade de oportunidades e a valorização
das diferenças humanas em todos os aspectos, seja pelas diversidades étnicas,
culturais,  sociais,  intelectuais,  físicas,  sensoriais  e  de  gênero  dos  que  ali
permaneceram, muitos alunos foram encaminhados para o mercado de trabalho,
outros,  porém  permaneceram  e  envelheceram  mantendo-se  nas  Oficinas
Profissionalizantes para que fossem assegurados seus direitos básicos à saúde,
educação, socialização e lazer.

REQUEREMOS à nobre Mesa Diretora desta Casa de Leis, na

forma Regimental, e após ouvido o Plenário da Câmara Municipal de Ribeirão Preto, o

voto  favorável  ao  supra  proposto  MOÇÃO DE  CONGRATULAÇÕES  E  APLAUSOS
PELO ANIVERSÁRIO DE 31 ANOS DA CEEEF EGYDIO PEDRESCHI.

REQUERIMENTO Nº 6047/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 6
04

7/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
79

61
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 1
6/

08
/2

02
2

12
:1

0:
58

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Ig
or

 J
os

é
Vi

ni
ci

us
 d

e
O

liv
ei

ra
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
4C

E-
BA

96
-A

BA
2-

EE
84

.

Pag. 1/2

Sala das Sessões, 15 de agosto de 2022.

IGOR OLIVEIRA
Vereador - MDB

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 6
04

7/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
79

61
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 1
6/

08
/2

02
2

12
:1

0:
58

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Ig
or

 J
os

é
Vi

ni
ci

us
 d

e
O

liv
ei

ra
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
4C

E-
BA

96
-A

BA
2-

EE
84

.

Pag. 2/2